
ЗАПИСНИК
о раду 1. седнице Oпштинског већа општине Топола, одржане дана 14.02.2024. године (среда), са почетком у 1005  часова у скупштинској сали општине Топола.

Седници присуствују:

· Владимир Радојковић, председник Општинског већа,

· Јелена Јовановић, заменик председника Општинског већа,
· Чланови Општинског већа: др Горан Ђорђевић, Саша Обрадовић, Момчило Васиљевић, Данијела Дамњановић и Радослав Станковић,
· Ђорђе Глигоријевић, секретар Скупштине општине,
· Милица Станишић, начелник Општинске управе,
· Jасна Миљковић, руководилац Одељења за буџет, финансије, привреду и друштвене делатности,

· Верица Петрић, представник Удружења стручњака за подршку деци и младима „Логос Т“.
Седницом председава Владимир Радојковић, председник Општинског већа.

Записник води Љиљана Милетић, радник Општинске управе општине Топола.

Владимир Радојковић, председник Општинског већа, поздравио је све присутне, пожелео срећан и успешан рад и честитао на избору, а чланови су добили у решењима за које су области задужени. Овде ћемо морати да доносимо одлуке које су битне за нашу општину. Од ове седнице, сви су званично чланови Општинског већа. Ово данас је једна мини-конструтивна седница, да се видимо, упознамо и озваничимо почетак нашег рада. Ситуација у општини је као и увек, редовно-нередовно и има доста ствари о којима ћемо морати да одлучујемо, иза којих ћемо морати сви да станемо и да идемо пред Скупштину и одборнике. Званично је отворио 1. седницу Општинског већа, констатовао да су сви већници присутни и да имају кворум за рад и предложио дневни ред. 
Једногласно је усвојен
Д Н Е В Н И   Р Е Д
1. Разматрање Извештаја о реализованим активностима Удружења стручњака за подршку деци и младима „Логос Т“ кроз реализовање услуге „Подршка деци и младима“ за 2023. годину,

2. Разматрање жалбе Милице Марковић из Доње Шаторње на Одлуку о додели студенских стипендија,

3. Разматрање захтева Гајић Валентине из Загорице за помоћ у школовању,

4. Разматрање појединачних финансијских захтева:

· Милошевић Медена из Рајковца за лечење,

· Чумић Рајна из Доње Трешњевице за лечење,

· Велимировић Живослав из Горовича за лечење,

· Радовановић Јелка из Наталинаца за лечење.

Прва тачка дневног реда- Разматрање Извештаја о реализованим активностима Удружења стручњака за подршку деци и младима „Логос Т“ кроз реализовање услуге „Подршка деци и младима“ за 2023. годину 
Верица Петрић: пожелела је свима успешан рад, усаглашене ставове и задовољство у улогама које су им додељене. И њена улога данас је да их извести о томе шта су радили прошле године. Рекла је да је психолог, да је из Тополе и задњих 15 година запослена у Крагујевцу. Оно што је негде почетак целе приче је њено професионално искуство које се углавном односи на децу са различитим врстама изазова у развоју, са траумама, са искуствима губитака, тако да негде прича и прилика да се у Тополи мало другачије ради, да се у суштини ради са општом популацијом, са децом уредног развоја и да се у нашој средини заиста пружи једна услуга која ће родитељима дати подршку у оном делу да не кажу да у овој средини нема ништа за нашу децу, а у већим срединама све то има. Током прошле године, то и јесте била идеја, јер је за свако дете некад у суштини неопходан мултидисциплинаран приступ, да стручњаци разних профила, могу одређеним развојним или неразвојним кризама бити од помоћи. Ово удружење постоји задњих 5 година. Прве 2-3 године то је био чист волонтеризам у подршци деци и родитељима, а онда су се много озбиљније организовали, осмислили шта ће да раде и радили су. На месечном нивоу су биле организоване радионице са децом различитих узрасних група, радионице са родитељима, где су у суштини теме биле базиране на њиховим исказаним потребама. Углавном су то потребе за превазилажење неких ситуација у којима се родитељи мало теже сналазе. Такође, радили су и неколико трибина, за које мисли да су биле врло корисне и значајне за наше грађанство. После свих догађања, организовали су се и направили једну трибину која је одржана у хотелу на Опленцу, где је било присутно пет психолога и психијатар, где су од сарадника родитељи имали прилике да чују о свим тим изазовима које негде одрастање деце носи. Негде око 40 деце је било обухваћено индивидуалним третманима, а исто толико и са родитељима. Шта је то што се у суштини појављује као потреба и шта је то што је добро?! Ова средина је ипак постала мало сензибилисана, родитељи више немају проблем са потребом за том психолошком подршком. Прошле године су имали добар одзив родитеља, а деца сву ту подршку прихватају на начин на који и треба. Покушавају да разбију ту врсту предрасуда да се код психолога иде само када има неки озбиљан проблем и да се иде по казни. Првенствени им је циљ да се анимирају стручњаци из ове средине, а тамо где немају и где могу, зову за подршку и помоћ стручњаке из других средина. Прошле године, у рад удружења су била укључена три психолога из Тополе, један психолог из Аранђеловца, један психолог из Београда, два психолога из Крагујевца, психијатар из Аранђеловца, логопед из Тополе, професори енглеског језика и педијатри. Заиста желе да се у току ове године, а захваљујући чињеници да су напокон дошли до простора, заједно са принцезом Љубицом Карађорђевић, који пружа могућности и индивидуалног и групног рада и солидно га опремили, обезбеди подршка разних врста стручњака који недостају у Тополи, од дечјег психијатра до соматопеда, логопеда, односно свих оних струка за које се у раду исказало као потреба. У суштини, као неко ко је координирао овим активностима, изразила је лично задовољство да је број корисника био много већи од очекиваног, да су добили једну врсту сензибилизације осетљивости ове средине, да су имали заиста сјајну сарадњу са свим удружењима у Тополи. Цео овај рад је био могућ само уз подршку и осталих институција. Све њихове активности су биле реализоване. Лепо су се организовали и у удружењу „Загрљај“ и у библиотеци и у Биоскопу и у семинар сали хотела и у просторији КУД-а. Радили су, сналазили се и сада, после свих ових година, долазе у ситуацију да могу да организују неке друге активности. Удружење, све ове године је повукло прилично и у делу организације Дечјег фестивала на Опленцу. Прошле године, на самом фестивалу, имали су највећи број ангажованих стручњака и за једно удружење, највећи број активности. Идеја је да у наредној години оснаже, да крећу даље, да могу са поносом да кажу да општина Топола обезбеђује услугу за нашу децу, младе и родитеље и да верују да ће за адекватну медицинску подршку и преко оне праве промоције путем друштвених мрежа, привући и већи број суграђана. Акценат им је за следећу годину да се прошири и на сеоским подручјима, јер сматрају да ова услуга треба да буде доступна свима. 
Владимир Радојковић: Општина Топола већ две године подржава рад овог удружења. Њихова подршка нам је била значајна после дешавања у „Рибникару“ и после тог вршњачког насиља. Покушавамо да се што више приближимо и нашим школама, да се што више наставно особље, полиција и родитељи обраћају овом удружењу, где могу да им се пруже такве услуге. То је сада постала неминовност и на жалост, такво стање је у целој нашој држави. Морамо сви бити на опрезу. Мере које повлачи Влада РС су на општем нивоу, а ми као општинска власт морамо то да пратимо. Хвала Богу, имамо сараднике који то могу да раде и који хоће да изађу у сусрет. Нису имали простор, а општина им је дала пар предлога. Коначно, они су сами нашли свој простор у локалу преко пута пекаре „Ђурђевдан“. Породица Карађорђевић се исто укључила са подршком, због веза у иностранству и утицаја на саме донаторе који могу да помогну. Предложио је да се овај Извештај усвоји, а Одлуком о буџету предвидеће се средства да се и даље подржавају њихове активности.

Данијела Дамњановић: заиста је битно да се деци пружи максимална подршка, поготово после ових дешавања, јер она скупљају у себе, поготово Топола која би заиста требала да има што више трибина и више образовања што се тиче деце у том смислу и помоћи психолога и психијатара. Зна да је то мало табу тема, али са децом стварно треба радити и пружити им максималну подршку и један добар вид едукације. Деца су нама нешто што остављамо после нас. Драго јој је што се упознају са неким стварима и драго јој што је ово прва тема у њиховом раду. Нада се да ће убудуће бити доста већи одзив родитеља.
Верица Петрић: поносна је због чињенице да све оно што је актуелно у Београду, биће доступно и у Тополи, зато што један круг њених колега које иначе раде све ове велике и озбиљне програме за УНИЦЕФ, врло је спреман и расположен да дође и да све то пренесе. Оно што ће бити новина у наредном периоду, биће подршка младим родитељима са бебама. То је пројекат који се ради у оквиру УНИЦЕФ-а и колегиница је расположена да дође овде да то ради и примени пуно тога у раду са младима. 

После завршене дискусије, једногласно је усвојен Извештај о реализованим активностима Удружења стручњака за подршку деци и младима „Логос Т“ кроз реализовање услуге „Подршка деци и младима“ за 2023. годину, као у материјалу.
Друга тачка дневног реда- Разматрање жалбе Милице Марковић из Доње Шаторње на Одлуку о додели студенских стипендија 
Владимир Радојковић: у управном поступку за сва решења општине, другостепена комисија која одлучује је Општинско веће, па и адреса за жалбе. Ми смо, по правној форми, задужени да одлучујемо у другом степену по жалби наших грађана. Нисмо их много имали, али када се ради о нечему што обухвата велики број корисника, деси се некад неки проблем.

Ђорђе Глигоријевић: Милица Марковић је поднела жалбу на Одлуку о додели студентских стипендија. Разлог, мисли да није основан. Прочитао је жалбу: „...Сматрам да нису узете у обзир све чењенице приликом разматрања документације коју сам поднела за пријаву на конкурс за студентску стипендију. Наиме, испињавам све услове за пријаву на конкурс, осим услова да тренутно будем финансирана из буџета РС, за шта сам приложила молбу уз документацију у којој је објашњено да на мастер академским студијама не постоје буџетска места, иако је у питању државна високошколска установа. Сходно томе, пошто се водим као један од успешнијих студената, о чему сведечи и мој просек, надам се да ћете вашу одлуку још једном размотрити, имајући у виду да су сви услови испуњени, осим једног изузетка који не зависи од мене:“ Правилником који је овде усвојен, предвиђено је да је један од услова за доделу студентске стипендије да је студент финансиран из буџета РС. Не може бити самофинансирајући. Наша комисија, спроводећи овај поступак, није направила никакав пропуст. Његов предлог, формално-правно је да се ова жалба одбије, а да именовану упутимо да поднесе захтев да добије једнократну помоћ у школовању.
Владимир Радојковић: општина даје помоћ за школовање, помоћ за лечење преко Центра за социјални рад, помоћ услед елементарних непогода, услед пожара. То су све Правилници који су овде усвојени. Предложио је да се жалба одбије као неоснована, а да се именована упути да достави захтев Општинском већу за помоћ у школовању. Постојећи Правилник би за следећу годину могао да се измени у том делу – осим ако законом није предвиђено буџетско финансирање, како би и људи на мастеру могли да остваре стипендију.
После завршене дискусије, једногласно је донето Решење којим се жалба Милице Марковић из Доње Шаторње на Одлуку о додели студентских стипендија за шклску 2023/24 година одбија као неостована.
Трећа тачка дневног реда- Разматрање захтева Гајић Валентине из Загорице за помоћ у школовању 
Ђорђе Глигоријевић: девојка је на Филолошком факултету, на другој години студијског програма за арапски језик. Самофинансирајући је студент, па се на овај начин обратила Општинском већу за једнократну помоћ у школовању, а приложила је сву потребну документацију.
Јасна Миљковић; обично смо самофинансирајућим студентима давали финансијску помоћ у износу до 20.000,00 динара, у складу са постојећим Правилником, где прилаже одређену документацију, као што је рачун, предрачун за набавку неких учила, уплату школарине и сл. Та средства су планирана Одлуком о буџету. 

После завршене дискусије, једногласно је донето Решење којим се одобравају из буџета општине Топола финансијска средства у нето износу од 20.000,00 динара Гајић Валентини из Загорице, студенту друге године Филолошког факултета у Београду – арапски језик, уз обавезу да достави сву потребну документацију која се односи на школовање.
Четврта тачка дневног реда- Разматрање појединачних финансијских захтева
Владимир Радојковић: ово је до сада била пракса, а коју би желео да наставе. Имаће доста оваквих захтева. Обично се даје 5.000,00 динара, ако постоје услови, осим када се захтев односи на тежи случај. Та средства се опредељују преко Центра за социјални рад, после доношења одлуке. За једнократну помоћ може да се поднесе захтев уколико није подношен у року од шест месеци по задњем примању. 

Јасна Миљковић: погледали су све појединачне финансијске захтеве и утврдили да ниједно од ова четири лица није у последњих шест месеци примило једнократну новчану помоћ преко Центра за социјални рад. Обично су износи 5.-10.000,00 динара. Уколико су мало теже ситуације и случајеви, буде 10.000,00 динара. Чумић Рајна има рак коштане сржи и предложила је да јој се одобри 10.000,00 динара.
Др Горан Ђорђевић: Милошевић Медена је 1949. годиште, има асму, хипертензију и депресију и бол у коленима. Од свих лекова које она узима, доста иде на рецепт, са врло малим постотком учешћа, тако да је 5.000,00 динара апсолутно примерено. Код Чумић Рајне је прогресивна болест која је дала метастаске појаве. Сигурно јој за лечење треба више средстава и предложио је да јој се да 10.000,00 динара. Велимировић Живослав је његов пацијент. Доживео је мождани удар, имао је инфаркт миокарда, лечен је по свим постулатима. Користи неке лекове који нису на листи о трошку РФЗО, дисциплинован је и сматра да је 5.000,00 динара примерена цифра за шест месеци. Лично ће бити против да се даје свима онима који не узимају редовно терапију. Нема сврхе да се дају неком паре, а има толико људи којима је то потребно, већ само онима који дисциплиновано пију терапију и којима су те паре неопходне да купе паре. Ту испуњавају своју сврху гласањем. Сви ти захтеви морају да се уподобе са валидним лекарским извештајем. Радовановић Јелка има паркисонизам, хипертензију, а то је комбинација две болести које су хроничне и неизлечиве. На срећу, многи од ових лекова су о трошку РФЗО и 5.000,00 динара мисли да је сасвим довољно.
После краће дискусије, једногласно је донето Решење којим се одобравају из буџета општине Топола финансијска средства у износу од 10.000,00 динара Чумић Рајни из Доње Трешњевице, на име финансијске помоћи за лечење, из разлога што се именована нашла у стању социјалне потребе.
Једногласно су појединачно донети Закључци да Центар за социјални рад „Сава Илић“ Аранђеловац – Одељење у Тополи преиспита могућност да се именованима одобри финансијска помоћ у износу од по 5.000,00 динара за лечење, из разлога што су се именовани нашли у стању социјалне потребе:

· Милошевић Медена из Рајковца за лечење,

· Велимировић Живослав из Горовича за лечење,

· Радовановић Јелка из Наталинаца за лечење.
Председавајући је у 1030 часова закључио седницу, присутнима честитао Дан државности и позвао их у Орашац, на централну прославу.
Записничар


  ПРЕДСЕДНИК 

 Љиљана Милетић
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        Владимир Радојковић
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